intellectum loquamini sermonem, eritis, inquit, in aera loquentes, hoc est, frustra et vane ac sine utilitate. Atqui si nulla erat linguarum utilitas, quare has in forma doni accipiebant. Ut qui eas habebat iisque loquebatur, solus utilitatem acciperet. Quod si et aliis futurus erat utilis, opus erat interpretatione quam accipiebant qui magis purificati erant Nam juxta fidei ac purificationis proportionem, dabantur et dona. Tam multa, si res ferat, genera sonorum τοσαῦτα, id est, plurima, sicut accidit, sunt genera sonorum, animatorum et inanimatorum: puta hominum, belluarum, volucrum: et inanimorum instrumentorum, nempe lyræ musicalis, naulæ ac cæterorum. Sed a nullo, inquit, horum refert quispiam utilitatem, nisi vim soni cognoscat. Itaque neque ex linguis vestris ulla transibit ad alios utilitas, nisi vim cognoscat ejus quod dicitur. Erit autem hoc si interpreteris: interpretaberis autem si amplius nanciscaris vitam inculpatam, fidemque ferventem et ignitam. — Quod ait: « Tam multa genera vocum » sive « sonorum, » etc., dupliciter accipi potest. Aut quod multa sunt genera vocum, et nullum horum generum est aphonum aut sine voce; vel quod multa sunt genera vocum, et nulla horum obscura est aut ignota his qui ejusdem inter se sunt generis.

Nam ἄφωνον duo hæc significare invenitur, et quod obscurum tantum est et incognitum. Itaque si ut prius dictum est, intellexerimus, talis esse poterit sensus Apostoli: multa sunt genera vocum, et nullum horum generum aphonum est: sed quodnam nobis lucrum a vocibus illis proveniet, si nihil horum intelligamus? Nam si non cognovero quid vox significet, ero et ego illi et ille mihi barbarus. Si vero ut posterius dictum est, acceperimus, talis etiam erit intellectus. Multa genera vocum sunt in mundo, et nullum horum obscurum est aut incognitum his qui ejusdem inter se sunt generis, quomodo ergo vos in aera loquentes, et ignota his qui vestri sunt generis sonantes, cristas erigitis, ac si magnum aliquid peregissetis? et non magis studetis aut curatis, ut, accepta linguarum interpretatione, ad communem utilitatem dono utamini? Nam qui tantum linguis loquitur, si obscura et incognita sit vox auditori, cum prodesse deberet, erit ei barbarus, et auditor similiter ei qui loquitur reputabitur barbarus: et quod inde lucrum erit? « Si igitur nesciero vim vocis. » Sunt ergo innumeræ voces in mundo. Itaque si non sciam vim vocis, hoc est, si nesciam quid loquitur, erimus nobis mutuo barbari; non ob vocis vitium, sed ob ignorantiam nostram. « Ita et vos. » Ita. Quonam modo? Sicut qui loquuntur nec intelliguntur, et ideo sibi mutuo sunt barbari: ita et vos, id est, propterea et vos. Propter quid? ne scitis vobis invicem Barbari, Propterea igitur et vos: quoniam dona concupiscitis, illa assequi contendite per quæ Ecclesiæ utilitas et ædificatio

vobis attingatur. Ipse vero ait : « Ut excellatis. » Hoc est, ut plus quam nunc habeatis : linguis tantum nunc loquentes et non interpretantes. — *Vel.* Ut excellatis magis quam linguis loquendo. Nam alia dona linguis excellentiora sunt, utpote uberiorem afferentia utilitatem.

558 XIV, 12-14. « Quandoquidem æmulatores « estis spirituum ad ædificationem Ecclesiæ, quærite « ut excellatis. Quapropter qui loquitur lingua, oret « ut interpretetur. Nam si orem lingua, spiritus meus « orat, at mens mea sine fructu est. »

Ubi cessavit ab adducendis exemplis, apertius eos adhortatur. Quandoquidem omnino æmulamini et exoptatis dona (illa enim dicuntur in Spiritus) concupiscite et ea quæ possint Ecclesiam ædificare et ei prodesse, « Quærite ut excellatis. » Non dixit: Ut acquiratis dona, sed, « Ut excellatis, » hoc est, ut cum magna exuberantia habeatis. « Quapropter qui loquitur lingua. » Deinde et modum ponit, quo pacto possint habere dona quæ Ecclesiæ prosint. Ait enim : « Quæ loquitur linguis, oret ut et posse interpretari accipiat. » Itaque ipsi in causa sunt quod majus non accipiant, ut qui non petunt quod majus est. « Nam si orem lingua. » Nam si loquar, inquit, lingua et non etiam interpreter : Spiritus quidem meus, id est, animus ipse quoad seipsum utilitatem percipit, at mens mea sine fructu invenietur, ex hoc quod aliis non affert utilitatem : mentis enim fructus est per varias ac omnigenas cogitationes utilitatem proximis excogitare. « Spiritus meus orat, » hoc est, donum spirituale, nempe ipsum loqui linguis. — Verba *orem et orat* accepit pro eo quod est linguis loqui aliquid quod honestum sit et studiosum. Nam et precatio genus quoddam est sermonis. Ait ergo : Si quid loquar eorum quæ necessaria sunt et honesta, sed id non interpreter etiam auditoribus, meipsum quidem juvo : nam hoc est quod ait : « Spiritus meus orat, » id est, ego solus fruor re illa necessaria et honesta. Sed alius non accipit utilitatem, ut mens mea etiam inde lucrifaciat fructum utilitatis istorum. Itaque tali fructu mentem privari rursusque frui supponit, eo quod illa inter nostras potentias maxime amet proximi utilitatem, quomodo neque vis irascibilis movetur neque concupiscibilis : quæ facile affectus excitat, aut a propria naturalique virtute facile transmutat. Et hæc magis fructu vacat, quando una consentit : rursusque ubi fructum nacta fuerit, **559** abunde lætatur.

Deinde ait : « Quid ergo est ? » hoc est, quid oportet fieri ? Quomodo nobis continget ne sine fructu simus ? quomodo ? si per virtutem nobis curæ sit ut qui linguis loquitur, et spiritu loquatur et mente : hoc est, et causa propriæ utilitatis loquatur, et ut mens mutuo fructu fruatur : hic autem proximorum est utilitas. Id autem erit si